



نمودار ۳
نرخ بیکاری



مجدداً به بهترین رکورد تاریخی خود یعنی ۸,۲ درصد که در پاییز سال گذشته هم تجربه شده بود، بازگشته است. نمودار زیر روند نرخ بیکاری در فصول گذشته را نشان می‌دهد. (نمودار ۳)

گزارش مرکز آمار همچنین می‌افزاید، از بهار سال گذشته تا بهار سال جاری، بالغ بر ۷۲۸ هزار اشتغال جدید ایجاد شده و جمعیت شاغلان کشور به ۲۴ میلیون و ۳۰۶ هزار نفر افزایش یافته است. این ارقام به وضوح گویای بهبود وضعیت اشتغال طی فصول اخیر است. با این همه اما بررسی دقیق‌تر شاخص‌های بازار کار، تغییر معنادار نرخ بیکاری تک رقمی محقق شده در سال ۱۴۰۱ و بهار ۱۴۰۲ نسبت به نرخ بیکاری تک رقمی در پایان دولت گذشته را نشان می‌دهد.

گزارش مرکز آمار نشان می‌دهد علت تک‌رقمی شدن نرخ بیکاری در دولت گذشته، کاهش جمعیت بیکار و اضافه شدن آنها به جمعیت غیرفعال بوده است. نمودارهای زیر، جزئیات تحولات بازار کار از سال ۹۷ تا بهار ۱۴۰۲ را نشان می‌دهد. (نمودار ۴)

همچنین نمودارها که از گزارش‌های مرکز آمار استخراج شده نشان می‌دهد از سال ۹۷ تا ۱۴۰۰ حدود ۳ میلیون و ۳۰۰ هزار نفر به جمع افراد «غیرفعال» افزوده شده‌اند؛ همچنین حدود ۹۰۰ هزار نفر از جمعیت بیکار کاسته شده است. علاوه بر این جمعیت شاغلان کشور حدود ۴۰۰ هزار

نشان می‌دهد. (نمودار ۲)

همان‌طور که پیداست، نرخ رشد تشکیل سرمایه ثابت در تابستان ۱۴۰۰ به منفی ۹,۶ درصد رسیده بود اما این رقم در پاییز و زمستان ۱۴۰۱ به ترتیب به ۱۵,۱ و ۶ درصد رسید و در نهایت این شاخص در کل سال ۱۴۰۱ رشد ۶,۷ درصدی را ثبت کرد.

رشد بالای تشکیل سرمایه ثابت بویژه در بخش ماشین‌آلات، نشان می‌دهد اقتصاد کشور در مسیر رونق و بازیابی توان از دست رفته سال‌های اخیر قرار گرفته است. رشد بالای اقتصادی و تشکیل سرمایه ثابت اما تنها شاخص‌هایی نبودند که از احیای تدریجی اقتصاد کشور در دو سال اخیر حکایت داشتند. تحولات بازار کار، دیگر حوزه‌ای بود که تحولات آن، رونق گرفتن بخش‌های حقیقی اقتصادی دو سال اخیر را روایت می‌کنند.

احیای اشتغال و رونق بازار کار طی دو سال اخیر

یکی از مهم‌ترین شاخص‌های سنجش وضعیت رکود و رونق هراقتصاد، بررسی شاخص‌های بازار کار و روند زمانی آنهاست. نگاهی به روند شاخص‌های اصلی بازار کار طی فصول اخیر، از حرکت اقتصاد کشور به سمت رونق حکایت دارد.

جدیدترین گزارش مرکز آمار از وضعیت اشتغال و بیکاری کشور در بهار سال جاری نشان می‌دهد نرخ بیکاری